

Số: 17 /KH-UBND

Lục Ngạn, ngày 25 tháng 01 năm 2019

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Quyền của người tiêu dùng Việt Nam năm 2019

Thực hiện Kế hoạch số 4370/KH-UBND ngày 14/12/2018 của UBND tỉnh Bắc Giang về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Quyền người tiêu dùng Việt Nam năm 2019; Công Văn số 11/SCT-QLTM ngày 05/01/2019 của Sở Công Thương tỉnh Bắc Giang về việc tổ chức Ngày Quyền của người tiêu dùng Việt Nam năm 2019, UBND huyện Lục Ngạn xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

Nhằm kêu gọi, khuyến khích, động viên sự tham gia tích cực của các cơ quan quản lý nhà nước, UBND các xã, thị trấn, các tổ chức xã hội, doanh nghiệp, hợp tác xã và người tiêu dùng trên địa bàn huyện trong việc thực hiện các hoạt động bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng.

Đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục, phổ biến pháp luật và các chính sách bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng nhằm nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của các cấp các ngành, các tổ chức chính trị xã hội và mọi người dân về bảo vệ quyền lợi của người tiêu dùng.

2. Yêu cầu: các hoạt động hưởng ứng Ngày Quyền của người tiêu dùng Việt Nam năm 2019 phải đa dạng, phong phú, đảm bảo mục đích, yêu cầu và được các cấp, các ngành, các địa phương, các tổ chức chính trị xã hội và các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia hưởng ứng.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Chủ đề Ngày Quyền của người tiêu dùng Việt Nam năm 2019:
“Kinh doanh lành mạnh - tiêu dùng bền vững”

2. Thời gian tổ chức: các hoạt động vì quyền lợi người tiêu dùng được khuyến khích tổ chức và thực hiện trong suốt năm 2019, nhất là trong các dịp cao điểm mua sắm như dịp cuối năm, tết nguyên đán và các dịp lễ hội. Các hoạt động hưởng ứng Ngày Quyền của người tiêu dùng Việt Nam sẽ được tổ chức trong tháng 3 và kéo dài đến hết tháng 5 năm 2019.

3. Các hoạt động của huyện

- Đơn vị chủ trì: UBND huyện Lục Ngạn.
- Đơn vị thực hiện: Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện.
- Đơn vị phối hợp: Sở Công Thương tỉnh Bắc Giang, các cơ quan, đơn vị có liên quan, UBND các xã, thị trấn, Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Thể

thao, Chi hội Bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng huyện và các tổ chức, cá nhân có liên quan.

4. Nội dung tổ chức: tổ chức tuyên truyền về quyền của người tiêu dùng kết hợp với múa lân (do Sở Công Thương chủ trì) nhằm thu hút sự chú ý, tham gia của người tiêu dùng tại các TTTM, các chợ, các đơn vị sản xuất, kinh doanh, phát loa tuyên truyền và tờ rơi tuyên truyền Ngày Quyền của người tiêu dùng Việt Nam cho người tiêu dùng tại khu vực tổ chức sự kiện.

- Thời điểm tổ chức: từ ngày 12-15/3/2019.

- Địa điểm tổ chức: tại khu Trung tâm UBND huyện

- Kinh phí thực hiện: từ nguồn ngân sách xúc tiến thương mại đã được giao cho Phòng Kinh tế và Hạ tầng năm 2019.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Kinh tế và Hạ tầng

- Chủ trì, phối hợp với Sở Công Thương tỉnh Bắc Giang, chủ động phối hợp các cơ quan, đơn vị có liên quan, UBND các xã, thị trấn tổ chức triển khai thực hiện các nội dung nhiệm vụ được giao trong Kế hoạch này.

- Lập dự trù kinh phí, xây dựng nội dung chương trình tổ chức sự kiện và các hoạt động hưởng ứng Ngày Quyền người tiêu dùng Việt Nam đảm bảo thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả, đúng quy định.

- Tổ chức in băng zôn, khẩu hiệu, tờ rơi để cấp cho UBND các xã, thị trấn; nội dung băng zôn, khẩu hiệu (*có phụ lục kèm theo*).

- Làm đầu mối, theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc việc triển khai thực hiện, tổng hợp kết quả thực hiện, báo cáo Sở Công Thương và UBND huyện trước ngày 30/4/2019.

2. Các cơ quan chuyên môn của huyện

Căn cứ chức năng nhiệm vụ phối hợp với Phòng Kinh tế và Hạ tầng tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Quyền của người tiêu dùng Việt Nam năm 2019 đảm bảo thiết thực, hiệu quả. Tổ chức quán triệt đến cán bộ, công chức, viên chức về các chính sách, pháp luật liên quan đến bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng.

3. Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Thể thao huyện

- Tích cực tuyên truyền, phổ biến các chính sách pháp luật có liên quan đến lĩnh vực bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng hưởng ứng về Ngày Quyền của người tiêu dùng Việt Nam.

- Nội dung và hình thức tuyên truyền: xây dựng các phóng sự, tin, bài phù hợp với nội dung và chủ đề Ngày Quyền của người tiêu dùng Việt Nam năm 2019, các hoạt động liên quan đến chủ đề “Kinh doanh lành mạnh - tiêu dùng bền vững”

- Phối hợp với Phòng Kinh tế và Hạ tầng triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch.

- Tổ chức dựng sân khấu, trang trí khánh tiết phục vụ tổ chức chương trình, sự kiện hưởng ứng Ngày Quyền của người tiêu dùng Việt Nam năm 2019.

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể nhân dân huyện: tuyên truyền, vận động các thành viên, hội viên và nhân dân tích cực tham gia, hưởng ứng các hoạt động liên quan đến Ngày Quyền của người tiêu dùng Việt Nam năm 2019 gắn với Công cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”.

5. UBND các xã, thị trấn: chủ động tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Quyền của người tiêu dùng Việt Nam năm 2019 tại địa phương đảm bảo thiết thực, hiệu quả. Báo cáo kết quả thực hiện về Phòng Kinh tế và Hạ tầng để tổng hợp báo cáo UBND huyện và Sở Công Thương theo quy định./.

Nơi nhận: *we*

- Lưu: VT, KTHT.

Bản điện tử:

- Sở Công thương;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện;
- MTTQ và các đoàn thể nhân dân;
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP, CVTH

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH





NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN
NGÀY QUYỀN CỦA NGƯỜI TIÊU DÙNG VIỆT NAM NĂM 2019
(kèm theo Kế hoạch số 11/KH-UBND ngày 25/01/2019 của UBND huyện)

- Kinh doanh lành mạnh tiêu dùng bền vững.
- Ngày Quyền của người tiêu dùng Việt Nam- Ngày 15 tháng 3.
- Bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng trong Cách mạng công nghiệp 4.0
- Bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng là trách nhiệm chung của toàn xã hội.
- Doanh nghiệp vì người tiêu dùng.
- Người tiêu dùng có quyền được thông tin về hàng hóa, dịch vụ.
- Người tiêu dùng có quyền được an toàn, khiếu nại và bồi thường.
- Không tiêu dùng hàng hóa có hại cho sức khỏe và môi trường.
- Hãy tiêu dùng hàng hóa có nguồn gốc xuất xứ rõ ràng.
- Hãy đọc kỹ hướng dẫn sử dụng trước khi dùng.
- 18006838- Tổng đài tư vấn, hỗ trợ người tiêu dùng trên toàn quốc.
- 0868508708- Số điện thoại đường dây nóng của Hội Bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng.